



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

En la Ciudad de Veracruz, Ver; siendo las 12:00 horas, del día viernes 20 de diciembre del año 2024, en la sala de juntas ubicada en Av. Marina Mercante N° 210 segundo piso Col. Centro, Veracruz, Ver., C.P. 91700; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Junta de Aclaraciones, con motivo de la licitación indicada al rubro, con fundamento en las disposiciones que establece el Título Quinto, Artículos 132 y 133 de la Ley General de Bienes Nacionales, el Capítulo XIII, numeral 232, de las Disposiciones en Materia de Recursos Materiales y Servicios Generales, emitidas por las Secretarías de Gobernación, Hacienda y Crédito Público, así como de la Función Pública, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de julio de 2010 y Modificadas mediante Acuerdo publicado en el mismo medio de difusión oficial el 5 de abril de 2016; las cláusulas VIGESIMA SEPTIMA, VIGESIMA OCTAVA, VIGESIMA NOVENA, TRIGESIMA, TRIGESIMA PRIMERA y TRIGESIMA SEGUNDA de las BASES GENERALES PARA EL REGISTRO AFECTACIÓN, DISPOSICIÓN FINAL Y BAJA DE BIENES MUEBLES de la ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL VERACRUZ, S.A. DE C.V. _____

[Handwritten signature]

El acto fue presidido por el Vicealmirante. Ret. Francisco José Martínez Berriel, Gerente de Administración y Finanzas, servidor público designado por la convocante Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S.A. de C.V. _____

[Handwritten signature]

Por el Órgano Interno de Control Específico el Ing. José Fermín Martínez Hernández, Titular del Área de Auditoría Interna del Órgano Interno de Control Específico en la Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S.A. de C.V. _____

[Handwritten signature]

Por el personal del área técnica y requirente adscrita a la Gerencia de Ingeniería, asistió el Ing. José Luis Bravo Rosas Subgerente de Construcción y Mantenimiento y el Arq. Nardy Neyrot Cancino Aguirre, Subgerente de Desarrollo de Ejecución de Proyectos. _____

[Handwritten signature]

Para la participación en la Junta de Aclaraciones, los LICITANTES deberán presentar un escrito en el que expresen su interés en participar en el procedimiento de LICITACIÓN por sí o en representación de un tercero, manifestando en todos los casos bajo protesta de decir verdad, que cuenta con facultades suficientes para comprometerse por sí o por su representada, con _____

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024**

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

los datos generales del LICITANTE y, en su caso del representante, no obstante que el presente procedimiento es presencial, los LICITANTES formularán sus preguntas por escrito y las enviaran a través de correo electrónico rm@puertodeveracruz.com.mx o presentarlas físicamente en la oficialía de partes de la ASIPONA VERACRUZ ubicada en la planta baja del edificio administrativo sito en Avenida Marina Mercante N° 210, Col. Centro, Veracruz, Ver., C.P. 91700, a más tardar 24 horas antes de la fecha y hora en que se vaya a realizar dicho evento. _

NOTA ACLARATORIA No.1

DICE:

REGISTRO DE PARTICIPANTES

Previo al inicio del acto de presentación y apertura de PROPOSICIONES de la presente CONVOCATORIA a la LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL, se llevará a cabo el registro de participantes que se encuentren presentes en la sala de licitaciones ubicada en el 2º piso del domicilio de la ASIPONA VERACRUZ el día 20 de diciembre de 2024 a las 10:00 horas tiempo del centro (conforme al horario del Centro Nacional de Metrología).

DEBE DECIR:

REGISTRO DE PARTICIPANTES

Previo al inicio del acto de presentación y apertura de PROPOSICIONES de la presente CONVOCATORIA a la LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL, se llevará a cabo el registro de participantes a aquellos interesados que se encuentren presentes en la sala de licitaciones ubicada en el 2º piso del domicilio de la ASIPONA VERACRUZ el día 20 de diciembre de 2024 a las 12:00 horas tiempo del centro (conforme al horario del Centro Nacional de Metrología). _





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

REGISTRO DE PARTICIPANTES:

NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE Y CORREO ELECTRÓNICO
Desarrollo Integral de Infraestructura del Golfo S.A. de C.V.	Mario Rodríguez Casares Mario.rodriguez@live.com.mx

Se informa, que únicamente se recibió una solicitud de aclaración mediante correo electrónico el día 19 de diciembre de 2024:

LICITANTE: ALBERTO ALCANTARA MARTINEZ

Pregunta No. 1:

convocatoria venta de desechos Recibidos x



ALBERTO ALCANTARA MARTINEZ <alberto200286@outlook.com>
para rm@puertoveracruz.com.mx

19 dic 2024, 1:15 p.m. (hace 22 horas) ☆ ↩ ⋮

ATN. LIC. LUIS ALBERTO MORA

BUENAS TARDES MI NOMBRE ES HIRAM ZAID ALCANTARA ROJAS, EL MOTIVO DE MI CORREO ES EN RELACION A LA CONVOCATORIA, QUE PUBLICARON PARA LA VENTA DE DESECHOS FERROSOS A CELEBRARSE EL DIA 27 DE DICIEMBRE 2024. EN LAS BASES HAY UN PUNTO QUE DICE REGISTRO DE PARTICIPANTES ES EL DIA 20 DE DICIEMBRE 2024, ES REQUISITO INDISPENSABLE ACUDIR ESE DIA A SUS INTALACIONES O PUEDO REGISTRARME POR ESTE MEDIO GRACIAS

Respuesta: Remitirse a lo señalado en la nota aclaratoria No.1.

LICITANTE: DESARROLLO INTEGRAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOLFO S.A. DE C.V.

Pregunta No. 1: Durante la visita se detectó material de adoquín en la explanada 14 y en diversas áreas, ¿dicho material forma parte de la licitación?

Respuesta No.1: El adoquín no forma parte del presente procedimiento de licitación, sin embargo, el material que contenga la conformación de material ferroso con concreto si forma parte del objeto del procedimiento, en virtud de que se enajena el material ferroso por lote





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024**

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

clasificándolo como material mixto contaminado de acuerdo con la lista de valores mínimos establecida en el Diario Oficial de la Federación.

Pregunta No. 2: ¿Durante el proceso de recolección, es obligación limpiar el área?

Respuesta No. 2: No, no obstante, el licitante ganador deberá retirar todo el material que forma parte del objeto de la licitación.

Pregunta No. 3: ¿Existe algún orden de prioridad de retiro de material por zona?

Respuesta No. 3: El orden será el siguiente: En primer lugar, será la explanado 14, y las subsecuentes áreas se realizarán de acuerdo la propuesta de trabajo presentada por el licitante en el Anexo 1.

Pregunta No. 4: ¿Existe algún carril o ruta exclusiva para realizar el retiro de materia ferroso?

Respuesta No. 4: No, deberá apegarse a las reglas de Operación del Puerto de Veracruz, sin embargo, se realizará la consulta ante a autoridad aduanera sobre la viabilidad de utilizar la ruta de cabotaje para el retiro del material ferroso.

Para efectos de la notificación personal, se hace constar que en este acto se les hace entrega de una copia de la presente acta con acuse de recibo a los licitantes asistentes, y para aquellos licitantes que no hayan asistido a este acto, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la página de la Entidad: para efectos de su notificación. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el tablero de comunicación de la Gerencia de Administración y Finanzas, ubicado en Av. Marina Mercante N° 210 Sexto piso Col. Centro, Veracruz, Ver. C.P. 91700, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles.

Se informa a los licitantes que cuentan con un plazo de 24 horas para formular y remitir las preguntas por correo electrónico que consideren necesarias en relación con las respuestas emitidas en la primera junta de aclaraciones, mismas a las que se les dará contestación el día martes 24 de diciembre de 2024.

2024
Felipe Carrillo
PUERTO
RENAZIMIENTO DEL ESTABLECIMIENTO
REVOLUCIONARIO Y DEFENSA
DEL PAIS



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

No habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 13:00 horas, del día viernes 20 de diciembre del año 2024.

Esta Acta consta de 06 páginas, firmadas para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Esta Acta consta de 6 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES:

NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE Y CORREO ELECTRÓNICO	FIRMA
Desarrollo Integral de Infraestructura del Golfo S.A. de C.V.	Mario Rodríguez Casares Mario.rodriguez@live.com.mx	

POR LA GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS:

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Vicealmirante Ret. Francisco José Martínez Berriel	Gerente de Administración y Finanzas	
Mtro. Jose Miguel Alvarado Raymond	Subgerente de Administración	



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL DE CARÁCTER NACIONAL
No. LA-13-J3E-N-01-2024

OBJETO DE LA LICITACIÓN: "LA ENAJENACIÓN POR VENTA DE RETIRO Y CHATARREO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS DE DISTINTAS MEDIDAS PRODUCTOS DEL DESMANTELAMIENTO DE CUBIERTAS DE VARIOS ALMACENES QUE FUERON INTERVENIDOS PARA LA MEJORA DE LAS INSTALACIONES, ASÍ COMO ELEMENTOS METÁLICOS DE DESMANTELAMIENTO DE RACKS PARA EL HABILITADO DE LA EXPLANADA 14 EN BAHÍA SUR, SOBANTES, CORTES Y TUBERÍA DE 20" AL 61" DE DIÁMETROS ADEMÁS DE LAS OBRAS DE TABLA ESTACADO EN DISTINTOS PROYECTOS; TABLAESTACAS, DESPERDICIOS DE VIGAS TIPO I Y POSTES DE ALUMBRADO DESMANTELADOS POR MALAS CONDICIONES, INCLUYE; ACOPIO DENTRO DE LAS INSTALACIONES QUE LA ASIPONAVER DESIGNE PARA POSTERIOR TRASLADO Y DISPOSICIÓN DEL DESTINO FINAL."

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
L.C. Luis Alberto Mora Utrera	Jefe del Departamento de Recursos Materiales	

POR LA GERENCIA DE INGENIERÍA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Ing. José Luis Bravo Rosas	Subgerente de Construcción y Mantenimiento	
Arq. Nardy Neyrot Cancino Aguirre	Subgerente de Desarrollo de Ejecución de Proyectos	

POR LA GERENCIA JURIDICA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Lic. Miguel Agustín Verde Cassou	Subgerente de Procedimientos Legales	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ESPECÍFICO:

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Ing. José Fermín Martínez Hernández	Titular del Área de Auditoría Interna del Órgano Interno de Control Específico en la ASIPONA Veracruz.	

----- FIN DEL ACTA -----

